¹⁷ Per il fenomeno naturale dell’acqua che si inabissa e più in là risorge non si è mancato di richiamare l’attenzione su quanto si legge nel libro XIII (14.3 e, più vagamente, 20.1) delle *Etymologiae* isidoriane (dove tuttavia, come ha notato Voorwinden, il discorso è dell’eterno moto circolare delle acque): «Ideo autem mare incrementum non capere, cum omnia flumina, omnes fontes recipiat, haec causa est: partim quod influentes undas ipsa magnitudo eius non sentiat: deinde quod amara aqua dulce fluentum consumat [...] postremum, quod per occulta quaedam terrae foramina percolatus, et ad caput annium fontesque revolutus recurat» e «Abyssus profunditas est aquarum inpenetrabilis, sive speluncae aquarum latentium, e quibus fontes et flumina procedunt; vel quae occulte subter eunt [...]. Nam omnes aquae, si ve torrentes, per occultas venas ad matricem abyssum revertuntur». Si è rimandato anche all’ampio capitolo 10, «De fluminibus», del libro XI del *De universo* di Rabano.

conda parte del *Merigarto* potrebbe tornare utile la convocazione di quel precedente macroscopico di “interventismo” che è rappresentato dalle *Historiae adversus paganos* anglosassoni. Anche lì (dove pure lo scopo è pensabile alquanto diverso) si seleziona e si elimina, ma si interviene anche nella direzione opposta, si amplia cioè in quello che riguarda le plaghe dell’Europa settentrionale che al meridionale Paolo Orosio era sfuggito, o forse non era interessato; si amplia utilizzando informazioni attinte da esploratori inviati di proposito, osservatori diretti di realtà sconosciute o comunque fino ad allora non descritte, non consegnate alla scrittura; e si amplia con tanto di menzione di toponimi e di etnonimi, e con tanto di inserzione di fatti straordinari o che tali potevano magari apparire nella loro novità.¹⁸

Voglio dire che la conoscenza della Toscana che dobbiamo qui chiamare in causa è quella giunta ai tedeschi dell’alto medioevo per tradizione orale e/o per esperienza personale, o latamente personale, molto tempo prima che il nome apparisse e diventasse di uso comune nelle opere storiche o storico-letterarie. Il fatto è che il territorio della Toscana rappresentava, come è stato bene evidenziato da svariati studi sui pellegrinaggi medievali,¹⁹ un passaggio obbligato, una via di transito ineludibile per tutti coloro che si recavano *ad limina*, in pellegrinaggio a Roma, ma anche, per molti, in Terrasanta. E assai prima della famosissima descrizione del monaco islandese Nikulás di Munkaþverá, che fece il suo viaggio fra il 1151 e il 1154,²⁰ l’itinerario toscano trova una